
  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Delibera Presidenziale n. 41/19  del 07.05.2019 

 

OGGETTO: Incarico a legale esperto della materia del Diritto del lavoro per assistere 

l’Amministrazione nel procedimento susseguente la revoca dell’incarico di Segretario 

Generale.  - Impegno di spesa.                   

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Preso atto  che in data 16.04.2019 con  Delibera n. 02/19 del Comitato di Gestione di questa AdSP è 

stata disposta la rimozione motivata dell’incarico di Segretario Generale di questa AdSP all’Ing. Carlo 

Guglielmi; 

Considerato, che in data 19.04.2019, a mezzo PEC, il sottoscritto Presidente ha notificato all’Ing. 

Carlo Guglielmi il provvedimento di rimozione motivata dell’incarico di Segretario Generale di questa 

AdSP; 

Preso atto che in data 24.04.2019, nel termine previsto di giorni cinque, l’Amministrazione ha 

proceduto ad inoltrare, in via telematica, ai competenti uffici, il modello di Comunicazione 

Obbligatoria Unificato UniLav relativo alla cessazione del rapporto di lavoro in essere con l’Ing. Carlo 

Guglielmi; 

Preso atto che in data 26.04.2019, il rimosso Segretario Generale, Ing. Carlo Guglielmi, ha notificato 

a mezzo PEC, nota protocollata al n. 4734–E-2019/AG, con la quale dichiara di impugnare il 

licenziamento perché illegittimo, dando termine di giorni dieci, decorsi i quali adirà vie legali; 

Considerato pertanto necessario e doveroso, a tutela dell’operato dell’Amministrazione, affidare 

incarico a legale esperto della materia del Diritto del Lavoro, affinché possa assistere l’Ente nella fase 

preliminare l’ipotetico contenzioso ed eventualmente per opporre l’impugnativa del licenziamento;  

Preso atto della nota prot. 4901-U-2019/RAG, inviata all’Avvocato Antonio Federico Petino, esperto 

del diritto del lavoro, come in atti dell’Albo dei professionisti di fiducia dell’Ente, e della contestuale 

trasmissione degli atti del licenziamento, affinché, lo stesso, potesse formalizzare accurato preventivo 

di spesa ed eventuale accettazione dell’incarico; 

Vista la nota dell’Avvocato Antonio Federico Petino, protocollata al n. 4913-E-2019/RAG del 

03.05.2019, con la quale viene formalmente accettato l’incarico e quantificata la spesa in esito alle 

seguenti eventuali fasi del procedimento: 

A) Attività stragiudiziale, esame, studio, parere  e riscontro alla diffida del Segretario Generale €. 

2.160,00, oltre spese generali 15%, c.p.a. ed IVA; 

B) Attività stragiudiziale, eventuali trattative e verbale di conciliazione €. 4.320,00, oltre spese 

generali 15%, c.p.a. ed IVA; 



  

C) Attività Giudiziale, eventuale assistenza e costituzione in giudizio dell’impugnativa del 

licenziamento €. 6.888,00, oltre spese generali 15%, c.p.a. ed IVA; 

Preso atto che il predetto preventivo è formulato nel rispetto dei minimi tariffari di cui al D.M. 55/14 

recante: "Determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense ai 

sensi degli artt. 1, 3, 11, 18 e 27 del medesimo D.M., considerando analiticamente per le singole fasi il  

valore di causa indeterminabile e la complessità alta; 

Considerato che l’Avvocato Antonio Federico Petino si è reso disponibile ad accettare l’incarico fino 

alla conclusione delle procedure senza altri oneri aggiuntivi;   

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii. che consente 

l’affidamento diretto dei lavori entro il limite di spesa di €. 40.000,00; 

Visto l’art. 17 del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii, in tema di affidamenti 

legali;   

Preso atto che sono stati analizzati i criteri dell’economicità ed efficacia dell’affidamento, ovvero 

rispetto dei parametri minimi fissati dal D.M. 10.03.2014 n. 55, nonché congruità degli atti da porre in 

essere in relazione allo scopo del raggiungimento del risultato ottimale per l’Amministrazione;  

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale  adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 

n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 

Considerato,  al momento,  opportuno e precauzionale procedere all’affidamento della sola fase A) 

come sopra indicata;     

Vista la nota 008773 del 26.06.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 

     

DELIBERA 

 

di conferire incarico di assistenza legale all’Avvocato Antonio Federico Petino, con studio in Catania,  

esperto del Diritto del Lavoro, per assistere l’Amministrazione, in via stragiudiziale, avverso la diffida 

pervenuta dal rimosso Segretario Generale, Ing. Carlo Guglielmi, con espresso riferimento alla fase A) 

“Studio, esame, parere  e riscontro alla diffida pervenuta. 

Impegna, all’uopo, il compenso preventivato di €. 3.151,70 comprensivo di spese generali 15%, c.p.a. 

ed IVA di legge, sul capitolo di spesa 113/170 art 01 del Bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità. 

Eventuali ulteriori estensioni dell’incarico relativi alle fasi B) o C), come sopra illustrate, in esito allo 

sviluppo del procedimento, saranno affidati con successivo provvedimento e conseguenziale impegno 

di spesa. 

Nomina Responsabile di questo procedimento il Dott. Pierluigi Incastrone n.q. di Responsabile 

dell’Area Amministrativa Contabile dell’Ente, il quale sarà coadiuvato dal Dott. Massimo Scatà, 

Responsabile dell’Area Affari Generali. 

      

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrativa.     

      

  Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                              Il Segretario Generale f.f                                                               

          Area Amministrativo Contabile                                             Dott. Pierluigi Incastrone 

            Dott. Salvatore Zito 
      
            

 

                                                                          Il Presidente 

                                                     Avv. Andrea Annunziata                                                     

       


